
Нефтеюганское районное муниципальное 

Дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад «Родничок» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

                                                                                                           

 «27» декабря 2024 г.                                                                                           № 190-о 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по внедрению в ДОУ Программы просвещения 

 

На основании приказа Департамента образования и науки ХМАО-Югры от 

04.12.2024 № 10-П-2574 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 

по сопровождению, внедрению и реализации в 2025 году в ХМАО-Югре Программы 

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, 

посещающих дошкольные образовательные организации», в целях развития 

воспитательного пространства, в котором происходит распространение психолого-

педагогических, медицинских, правовых, социальных знаний, помогающих 

родителям воспитывать своих детей, которое стимулирует родительскую активность 

и ответственность, понимание ценности каждого периода в жизни ребенка, 

приказываю:     
 

1. Организовать деятельность педагогического коллектива НРМ ДОБУ «ЦРР-д/с 

«Родничок» по внедрению «Программы просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста» (далее - Программа). 

2. Утвердить: 

– план мероприятий по внедрению в ДОУ Программы согласно приложению 1. 

– состав рабочей группы по внедрению Программы: Хамадиева О.И., старший 

методист, Пенченкова Е.В., старший воспитатель, Мастерова А.Р., учитель-логопед, 

Федотова Т.А., воспитатель, Андросенко Е.В., педагог-психолог, Бондарь Л.В., 

учитель-дефектолог. 

3. Ответственными за реализацию Программы назначить старшего методиста 

Хамадиеву О.И. и старшего воспитателя Пенченкову Е.В. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий НРМ ДОБУ «ЦРР –д/с «Родничок»                                   О.Д.Попугаева 

 
 

 
С приказом  от 27.12.2024 № 190-о  ознакомлены: 

 

№п/п Ф.И.О. Дата Подпись  

1 Хамадиева Ольга Ивановна   

2 Пенченкова Евгения Викторовна   

3 Андросенко Елена Викторовна   



4 Байер Анжелика Владимировна   

5 Богатырева Анастасия Владимировна   

6 Бондарь Лилия Владимировна   

7 Будник Татьяна Юрьевна   

8 Галимьянова Елена Сергеевна   

9 Григорян Наталья Борисовна   

10 Имашева Айгуль Жумабековна   

11 Канзафарова Ильмира Кимовна   

12 Капитанова Галина Вячеславовна   

13 Кетова Елена Адгамовна   

14 Кищенко Евгения Геннадьевна   

15 Клещёва Елена Ивановна   

16 Кротова Резеда Мухарамовна   

17 Куликова Ольга Валерияновна   

18 Кульмухаметова Эльвира Константиновна   

19 Мастерова Алина Рифовна   

20 Музугова Милана Магомедовна   

21 Новикова Елена Николаевна   

22 Нурмухаметова Алсу Валерьевна   

23 Павлючик Марина Владимировна   

24 Рахимова Диана Идрисовна   

25 Соколова Наталья Николаевна   

26 Токачёва Ирина Михайловна   

27 Фадина Валентина Николаевна   

28 Федотова Татьяна Александровна   

29 Чернова Аделя Фатыховна   

30 Ярошенко Анна Николаевна   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу от 27.12.2024 № 190-о 

 

План мероприятий по внедрению в ДОУ  

«Программы просвещения родителей» 

 

 

 Наименование мероприятия Исполнители Сроки исполнения Ожидаемый результат 

1 Издание локальных актов, необходимых для 

реализации Программы просвещения родителей 

Попугаева О.Д., 

заведующий 

Январь 2025 Наличие  локальных актов, 

регулирующий процесс 

внедрения Программы 

просвещения родителей 

2 Проведение педагогического совета по изучению и 

внедрению Программы просвещения родителей 

Старший методист 

Хамадиева О.И., 

старший воспитатель 

Пенченкова Е.В. 

Январь 2025 Решение педагогического 

совета о способах внедрения 

«Программы просвещения 

родителей» 

3 Создание рабочей группы по внедрению и 

реализации Программы просвещения 

родителей 

Старший  воспитатель 

Пенченкова Е.В. 

Январь 2025  Аналитическая и 

просветительская деятельность 

рабочей группы в течение 2025 

года 

4 Создание раздела «Программа просвещения 

родителей» на официальном сайте ДОУ 

Старший  воспитатель 

Пенченкова Е.В. 

Январь 2025 Систематическое наполнение 

раздела информацией по 

запросу родителей 

5 Интеграция тематики Программы просвещения в 

содержание образовательной программы ДОО в 

части просветительского направления 

деятельности педагогического коллектива ДОУ с 

родителями воспитанников 

Рабочая группа Январь- 2025 Внесение изменений в 

Основную программу ДОУ на 

2025-2026 уч.год 



6 Размещение просветительских материалов для 

родителей воспитанников на официальных сайтах и 

в сообществах ДОУ в социальных сетях 

Старший воспитатель 

Пенченкова Е.В., 

рабочая группа 

В течение 2025 

года 

Наличие просветительских 

материалов для родителей 

воспитанников ДОУ на 

официальных сайтах и в 

сообществах  

7 Проведение методических мероприятий, 

направленных на повышение профессиональной 

компетенции педагогов в части просветительской 

деятельности родителей 

Старший методист 

Хамадиева О.И., 

старший воспитатель 

Пенченкова Е.В., 

Рабочая группа 

В течение 2025 

года 

Повышение профессиональной 

компетенции педагогов 

Охват – 30 человек 

8 Организация участия педагогов в вебинарах по 

внедрению Программы просвещения родителей 

старший воспитатель 

Пенченкова Е.В. 

В течение 2025 

года 

Повышение профессиональной 

компетенции педагогов 

Охват – 30 человек 

9 Обучение педагогов на курсах повышения 

квалификации по внедрению Программы 

просвещения родителей 

Старший методист 

Хамадиева О.И. 

В течение 2025 и 

2026 годов 

 

Повышение профессиональной 

компетенции педагогов 

Охват – не менее 2-х человек 

10 Обобщение лучших практик просвещения 

родителей для дальнейшего тиражирования 

широкому педагогическому сообществу 

Старший методист 

Хамадиева О.И., 

старший воспитатель 

Пенченкова Е.В. 

В течение 2025 и 

2026 годов 

 

Презентация опыта работы 

педагогов по внедрению 

Программы  

11 Проведение для родителей просветительских 

мероприятий с участием социальных партнёров 

Старший методист 

Хамадиева О.И., 

старший воспитатель 

Пенченкова Е.В., 

воспитатели 

В течение 2025 и 

2026 годов 

 

Проведено не менее 4-х 

мероприятий в год с участием 

специально приглашенных 

гостей, специалистов из 

социальных сфер 

 

 

 

 


